A ferociens, et sanctam universalem Chalcedonen-
sem synodum perfricta prorsus fronte anathemati
subjiciens, ex plebe venali et incomposita multitu-
dine ad se pertraxit, bellumque contra sacros
canones, ecclesiasticas constitutiones, rempubli-
cam et leges ipsas cepit, et in sanctam, Dei Eccle-
siam seipsum conjecit : cum illa tum pastorem et
doctorem suum haberet, sanctissimum Patrem
nostrum archiepiscopum Proterium, cum stata
sacra et conventus solitos peragentem, tum pre-
ces in supplicationibus ad omnium nostrum Serva-
torem (Christum) pro pio imperio et Christi amanti
palatio vestro fundentem. » Et deinde : « Et cum
una intercessisset dies, et amantissimus Dei Pro-
terius, sicuti mos est, in episcopali aede sua esset,
assumptis secum duobus episcopis et clericis, qui
legitime exactorati et ad exsilium pariter damnati
fuerant, Timotheus, consecrationeque ab eis ac-
cepta, cum nullus prorsus ex diocesi Aegyptia
recte sentientium episcoporum adesset (id quod
moribus in ejusmodi Alexandrini episcopi ordi-
natione fieri solet), pontificalem cathedram, sicuti
ipse existimavit, occupavit, adulterium manifeste
inferre Ecclesiae ei ausus, quae suum sibi haberet
sponsum, rem divinam in ea facientem, canonicè-
que et legitime munus suum obeuntem. » Et post
alia : « Nihil aliud daret irae, juxta id quod scrip-
tum est, et ad sacrosanctum confugeret baptisterium,
illorum qui ei ad eandem patr. andam imminabant
fugiens impetum. In quo loco barbaris etiam
ipsis et feris hominibus omnibus, 615 qui vene-
rationem et cultum ejus, scitentemque inde gra-
tiam ignorant, metus incessit. Sedenim homines
illi qui consilium ceptumque Timothei ad exitum
suum perducere contendebant, ne in incontaminato
quidem illo templo salvum eum esse passi, neque
religionem reveriti sunt vel loci vel temporis.
Agebatur enim tum salutiferi Paschae festi diei
conventus. Sed neque sacerdotalem exhornerunt
functionem, quae media intercedit inter Deum et
homines. Interfecerunt igitur hominem innocen-
tem, et crudeliter ipsum una cum sex aliis macta-
runt, et reliquias ejus undequaque convulneratas
per omnia fere civitatis loca, ferum in modum
tractas atque raptatas, miserabiliter traduxerunt,
sine misericordia omni corpus quod jam plagas
non sentiret, dissecrantes : et in frustra eo conciso,
bestiarum more viscera ejus degustarunt, quem
mediatorem nuper inter Deum et homines habere
existimati sunt : postremo quidem quidquid ex eo
superfuit, id igne concremarunt, et cineres ventis
differendos permiserunt, feritatem belluarum
omnem longe superantes. Atqui malorum istorum
omnium auctor sapiens, si Deo placet, Timotheus
fuit. » Porro Zachariae rhetori de his in historia
sua scribenti aliter haec referre libuit : tumul-
tum videlicet Alexandriae per Proterium potius
excitatum : neque populum haec, sed ex militum

ordine quosdam ausos esse. Fidemque verbis eis astruit per epistolam quamdam a Leone ad Timotheum missam : quam rem iudicaturus atque vindicaturus aliquis etiam a Leone missus sit. Litteras etiam circulares ad omnes ubique episcopos Leo dedit, ad ipsum etiam Constantinopolitanæ urbis antistitem Anatolium, eosque qui monastica vita erant, sententiam eorum (quemadmodum dixi) de synodo Chalcedonensi Timotheique consecratione requirens : Ægyptiorum episcoporum libello supplicii, precibusque insuper eorum qui vel Proterii partium, vel Timothei factionis erant, sicuti ad eum missæ fuerant, adjunctis. Circulares

γράμματα δ' ἐγκύκλια τοῖς ἀπανταχοῦ ἐπισκόποις ἀνέπεμπε Λέων, τῆς τ' ἐπισκόπου τῆς Κωνσταντινουπόλεως Ἀνατολίῳ, καὶ τοῖς τῶ μοναδικῶ διαπρέπουσι βίῳ, περὶ τε τῆς ἐν Χαλκηδόνι συνόδου, ὡς εἴρηται, διαπυθανόμενος. Ἔτι δὲ καὶ περὶ τῆς τοῦ Τιμοθέου χειροτονίας ἑπιπέμπων καὶ τὰς τῶν Αἰγυπτίων δεήσεις ἐπισκόπων ἕκ τε τῆς μοίρας Προτερίου, ἕκ τε τῆς Τιμοθέου πεμφθείσης συμμορίας. Τὰ δ' ἐγκύκλια Λέοντος ταῦταις περιείχοντο λέξεσιν ἑπιπέμπων καὶ τὰς τῶν Αἰγυπτίων δεήσεις ἐπισκόπων ἕκ τε τῆς μοίρας Προτερίου, ἕκ τε τῆς Τιμοθέου πεμφθείσης συμμορίας. Τὰ δ' ἐγκύκλια Λέοντος ταῦταις περιείχοντο λέξεσιν ἑπιπέμπων καὶ τὰς τῶν Αἰγυπτίων δεήσεις ἐπισκόπων ἕκ τε τῆς μοίρας Προτερίου, ἕκ τε τῆς Τιμοθέου πεμφθείσης συμμορίας.

vel Proterii partium, vel Timothei factionis erant, litteræ Leonis in hanc sententiam scriptæ erant.

616 CAPUT XVIII.

Epistola Leonis ἐγκύκλιος, hoc est circularis, ad Anatolium et reliquos episcopos, de synodo Chalcedonensi contra Timotheum Ælurum missa.

Imperator Cæsar Leo, pius, victor triumphator, maximus, semper colendus Augustus, Anatolio episcopo. In votis quidem pietati meæ fuit, ut univérse orthodoxæ, rectæque sentientes et sanctissimæ Ecclesiæ, nec non urbes sub imperio Romano omnes, quieto altissima fruerentur, neque quidquam, quod statum illarum et tranquillitatem turbare posset, intercederet. Quid autem nuper admodum apud Alexandrinos acciderit, sanctitatem tuam jam nosse credimus. Ut vero plenius de rebus omnibus, et quæ causa tanti tumultus et confusionis exstiterit, certior fias, exempla precum, quas religiosissimi episcopi et clerici ex Alexandria urbe et diœcesis Ægyptia, adversus Timotheum in urbe Constantinopolitana pietati meæ obtulere : atque itidem supplicum libellorum exempla, quos a Timotheo internuntii ejus Alexandria advenientes serenitati nostræ in comitatu nostro dederunt, ad pietatem tuam misimus : ut quid actum sit, ab eo quem diximus Timotheo, quem sibi populus Alexandrinus, et qui ibi magistratus gerunt, civesque et naucleri, seu navium gubernatores, episcopum petunt, et aliis quoque de rebus quas supplicationum complectitur contextus : adhæc, de synodo Chalcedonensi, cui nequam quidam assentiuntur, quemadmodum libelli adjuncti ostendunt, clarius sanctitas tua cognoscere possit. Itaque pietas tua orthodoxos omnes et sanctos episcopos, qui nunc in urbe hac imperante degunt, et religiosissimos clericos confestim ad se convocet, et rebus omnibus cum cura et libe tractatis atque deliberatis, quandoquidem hoc tempore Alexandrina civitas turbata est, et status ejus tranquillitasque nobis maxime curæ est, nobis sententiam suam, de Timotheo ipso, et concilio Chalcedonensi, timore humano omni, gratis etiam et odio semoto, solum omnipotentis Dei metum ob oculos ponens, significet. **617** Scitis namque, nos omnes de negotio tanto immaculate Divinitati rationem esse redditurus. Ut in eo de re omni